(izme u 26. maja i 5. juna 1694.) godine
vidi se da je nakon smrti mutevellije Gazi Isa-begova vakufa, nekog Ali-
Mehmeda,5 derviša Mevlevijske tekije (na Bendbaši), uz etiri ak e dnevne

2 Darw š Mu af al-Mawlaw al-Bosnaw as-Sar , poznat i pod ma la om al-K tib ,
umro je u Yeni Šehiru (Larisi) 1078/1667-68. godine. Jedan prijepis njegova Mushafa iz
1068/1657-58. godine uva se u Historijskom arhivu Sarajevo pod br. R-396 (Vidi: Haso
Popara, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa Historijskog arhiva
Sarajevo, Svezak II, London – Sarajevo, 1433/2011, br. 695, str. 5-6). Njegov devedeseti
prijepis iz 1075/1664-65. godine uva se u Zbirci mushafa Biblioteke kralja Abdulaziza
u Medini pod br. 33 (Vidi: Haso Popara, "Kaligraf Derviš Mustafa Mevlevi iz Sarajeva
prepisao je najmanje 90 primjeraka mushafa", Preporod, GOD. XLV, broj 12/1046, juni
2015, str, 44).

Me utim, nespojive su te
dvije službe, tj. služba kadije i služba mutevellije.10 Stoga je zamolio da se
ponovo izda berat njemu, a da se kadija smijeni. Dostavlja se arz, a na Porti
je da izda ferman."11

bio jedan od najstarijih vakifovih potomaka i da je u potpunosti ispunjavao uslove za
mutevelliju. Umro je prije 1104/1693. godine. O njemu e kasnije biti više rije i.

6 Iz drugog prijedloga koji je sarajevski kadija 21. rebiu-l-ahira 1106. (8. decembra 1694.)
godine podnio Visokoj porti vidi se da je navedeni Mehmed nosio titulu šejha i da je
bio na položaju sarajevskog kadije. Najvjerovatnije je rije o Kermani-zadeu Mehmed-
efendiji, koji je na položaju sarajevskog kadije bio 1104/1693. godine. Njegov naib bio je
Abdulvehhab-efendija, sin Abdulbakije (Vidi: Saray Bosna kadileri, str. 9 u Historijskom
arhivu Sarajevo).

7 Vidi: Turski dokumenti 2, str. 51, u Gazi Husrev-begovoj biblioteci, u rukopisu i prijevodu
Abdulaha Polimca (dalje: TD 2, GHb).

(izme u 6. i 15. marta 1696.) godine, vidi se da je na tom položaju bila Fati-
ma, supruga Abdulbaki-efendije iz Skoplja,12 koja je, kao potomak vakifa
(Gazi Isa-bega), za tu službu nekako isposlovala berat. Ko je bila ova Fatima
najbolje se vidi iz jednog kasnijeg emri-šerifa Visoke porte iz 1121/1709.
godine koji je naslovljen na sarajevskog kadiju. U ovome emri-šerifu stoji:

Žena Fatima, koja pripada ešrafu grada Sarajeva, šalje Visokoj porti
arzuhal u kojem moli da se zabrani drugoj Fatimi, hudovi Abdulbakije, da
joj se miješa u posjed mezri zvanih Stup i ..., a koje su u vlasništvu Skender-
pašina vakufa.

Ne može se
pouzdano utvrditi da li je on tu službu obavljao samo privremeno, do postavljenja šejha
Mehmeda, ili je s tog položaja bio smijenjen. Najvjerovatnije je to bilo, neposredno,
poslije smrti mutevellije Ali-Mehmeda, koji je, po svoj prilici, umro 1103/1691- 92.
godine. Možda je ovaj Ali-Mehmed identi an sa šejhom koji je umro 1103. (izme u
24. septembra 1691. i 12. septembra 1692.) godine, a iju je smrt pod mahlasom Faiki
zabilježio Muhamed Enveri Kadi (Vidi: T r -i Enver , IV, R-7304, GHb, str. 70).

Anali-15.indb 68Anali-15.indb 68 29.1.2016 10:42:2229.1.2016 10:42:22

Careve džamije nije imao novca za popravku, ulema, dobri ljudi i malo i veliko u gradu
Sarajevu, molili su da taj iznos daruje Visoka porta. (Vidi: T r -i Enver , IV, R-7304,
GHb, str. 150-151). Izgleda da je Porta ponovo tražila predra un troškova za popravak
Careve džamije, jer se u jednom mahzaru iz 1106/1694-95. godine kaže: "Ponovnim
pregledom svih ošte enih mjesta na džamiji prema nalazu gra evinskog stru njaka
(mimara) treba da se odobri svega 845.550 ak i, pa se moli Porta da taj iznos daruje kao
svoj poklon (Vidi: TD 2, GHb, str. 200.).

31 Vidi: T r -i Enver , IV, R-7304, GHb, str.

33 Vidi: T r -i Enver , V, R-7305, GHb, str. 87-88.
34 Rije je o pjesniku poznatom i pod mahlasom Asim. O njemu e kasnije biti više rije i.
35 Vidi: T r -i Enver , IV, R-7304, GHb, str. 33-34.
36 Kasnije se ispostavilo da je upravo do toga i došlo. To se vidi iz jednog izvještaja koji je

sarajevskom kadiji 1124/1712. godine uputio Abdullah-aga, aga Visoke porte, pod ijim
nadzorom su bili vaku u gradu Sarajevu. U ovome izvještaju stoji: "Prilikom okupacije
grada od strane neprijatelja porušeni su objekti Gazi Isa-begova vakufa u Sarajevu. Tada
je bio mutevellija toga vakufa mevlevijski šejh Abdulfettah.

Šejh Sejfudin Kemura, ne spominju i izvor, navodi (vidi: Sarajevske
džamije, str, 118.) da su bra a eljo živjeli u X stolje u po Hidžri (tj. izme u 21.
septembra 1495. i 18. septembra 1591. godine), što ne može biti ta no, jer se iz gore
spomenutog sudskog dokumenta vidi da je Sulejmanov sin Esad umro 1110/1698. godine
i da mu je drugi sin Ahmed bio živ 1117/1705. godine. Sumnju u Kemurine navode iznio
je i Muhamed Hadžijahi u svome radu "Badžijanije u Sarajevu i Bosni" (vidi: Anali
Gazi Husrev-begove biblioteke, Knjiga VII-VIII, Sarajevo, 1982, str. 113). Esad i Ahmed

eljo mogli bi biti bra a poznate sarajevske ulbadže koja je umrla 1172/1757-58.

Sejjid Abdulfettah-efendija bio je mutevellija Gazi Isa-begova vakufa
i tokom 1118/1707. godine. To se vidi iz jednog dokumenta Sarajevskog
šeriatskog suda iz prve dekade mjeseca zu-l-hidždžeta 1118. (izme u 6. i 15.
marta 1707.) godine, kada je han Kolobaru46 izdao pod zakup janji aru Izmiri
Osman- elebiji uz godišnju kiriju od 32.000 ak i.47

ramazana 1105. (11. maja 1694.) godine
vidi se da su u hanu Kolobara odsjedali trgovci i da su u njega povremeno, krišom,
zalazile i žene. Na taj dan nekom trgovcu sa strane Hasanu, sinu Mahmudovom i
Aiši, k erki Mahmudovoj iz džemata Pazari izre ena je presuda o kažnjavanju zbog
nemorala.

47 Ovaj Osman 1120/1708. godine ponovo je zakupio han Kolobara na dvije godine i u
cjelosti, unaprijed, isplatio zakupninu mutevelliji vakufa. Tom prilikom mutevellija
mu je, pored zakupnine, uzeo još 13.000 ak i na ime džaize (tj. napojnice). Poslije
Abdulfettahove smrti (novi) mutevelija je uzeo temessukiju od Osmana i han Kolobaru
dao pod zakup drugom.

Sejjid Alija - Poslije Abdulfettahove smrti na položaju mutevellije Gazi
Isa-begova vakufa u Sarajevu bio je neki Sejjid Alija. To se vidi iz izvješta-
ja koji je 1124/1712. godine sarajevskom kadiji poslao Abdullah-aga (aga
Visoke porte), pod ijim nadzorom su bili vakufi u gradu Sarajevu.56 Po svoj
prilici, ovaj izvještaj je upu en po žalbi Sejjida Mensura,57 berat-i šerifom
postavljenog katiba Gazi Isa-begova vakufa, kojega je gore spomenuti mute-
vellija ometao u popisu svih nekretnina vakufa u Sarajevu (hana, mlinova,
hamama, du ana i ostalog), uslijed ega je došlo do pometnje u upravljanju
vakufskim dobrima.58

53 U njemu se kaže: "Uvažena Asija, k erka Sejjida Abdulfettaha, šejha Mevlevijske tekije,
moli da se kazni kako je zaslužio hadži Mehmed, janji ar, zbog plja ke njenog umrlog
oca. Njenog oca je oplja kao janji ar hadži Mehmed koji je pobjegao, a kasnije se vratio
u Bosnu preobu en u derviško odijelo. Kada je njen otac 1121/1709. godine pošao u rat,
i hadži Mehmed je pošao s njim. Na dva sahata hoda od Sarajeva šejh Sejjid Abdulfettah
je umro. Sve što je bilo kod njega, tri stotine dukata i drugo, hadži Mehmed je sa svojim
sau esnikom Ahmedom prisvojio. Taj se i sada nalazi u Bosni pa (ona) moli da se postupi
po Šeriatu kako treba."

Iz injenice da je i dalje vršio tu
službu vidi se da optužbe protiv njega nisu dokazane i da nije došlo do njegove smjene.

58 Vidi: TD 15, GHb, str. 235.

Anali-15.indb 75Anali-15.indb 75 29.1.2016 10:42:2329.1.2016 10:42:23

Haso Popara

76 ANALI GHB 2015; 44 (36)

Salih - Iz jednog emr-i šerifa upu enog bosanskom valiji i sarajevskom
kadiji 1133/1721. godine vidi se da je mutevellija Gazi Isa-begova vakufa u
Sarajevu bio neki Salih. U emr-i šerifu stoji: "Salih, mutevellija i kajmekam
Gazi Isa-begova vakufa u Sarajevu, izvještava da su u nekim selima besprav-
no, bez tapije i temessukije, uzeli vakufsku zemlju na korištenje i posjed.

59 Isto, str. 370.
60 Vidi bilješku br. 10.
61 Prema Popisu sarajevskih kadija ( ), koji se pod br. T-30 uva u

Istorijskom arhivu Sarajevo, u periodu od 1098/1687. do 1133/1721. godine u Sarajevu se
smijenilo preko 40 kadija i naiba. Budu i da Popis za period u kome se govori u ovome
radu, nije ra en na osnovu sudskih sidžila (jer nisu sa uvani) nego na osnovu Kadi eve
hronike (T r -i Enver ), Muvekkitove Povijesti Bosne, Surejina Sicill-i Osmani i
pojedinih sa uvanih dokumenata s pe atima i potpisima kadija, on ne pruža jasnu sliku o
tome kada je koji kadija preuzimao i završavao svoju službu.

Iako se njegovo ime ne navodi u gore spomenutom Popisu sarajevskih
kadija, pouzdano se može utvrditi da je više puta bio naib sarajevskog munle,67
pa ak i vršilac dužnosti samog munle.68 Sude i po estim žalbama ehalije,69
bio je sklon raznim intrigama i uzimanju mita.70 Tako u jednom emr-i šerifu
iz 1121/1709. godine, upu enom bosanskom valiji i sarajevskom kadiji, stoji:

Ehalija grada Sarajeva se žali na Jusufa, sina Mustafina, naiba u mahke-
mi Sarajevo i traži da se on smijeni s toga položaja jer po zakonu, kao mje-
štanin, ne može biti naib u svome mjestu.

zemljišnih posjeda, lokacija i zakupu vakufskih nekretnina poslije velikog
požara u Sarajevu 1697. godine, može se zaklju iti da je bio veoma bogat
ovjek. Umro je u Sarajevu 1122/1710. godine.73

Katib

Sejjid Mensur - U gore navedenim sudskim dokumentima Sejjid Men-
sur, kao katib Gazi Isa-begova vakufa, spominje se dva puta, i to: 1110/1699. i
1124/1712. godine. Godine 1110/1699. on je u isto vrijeme bio i katib (sekre-
tar) Sarajevskog šeriatskog suda. Prema popisu srušenih džamija u Sarajevu
u velikom požaru 1697. godine, Sejjid Mensur je bio imam mesdžida Hadži
Bali (Mahmuda) Sahtijandžije74, a nakon njegove obnove 1700. godine i
muallim u mektebu spomenutog mesdžida.75 Iz jednog hudžeta Sarajevskog
šerijatskog suda iz druge dekade mjeseca šabana 1120. (izme u 25. okrobra i
4. novembra 1708.) godine vidi se da je Sejjid Mensur- elebi, sin Sejjida Ali-
efendije bio ahibaba76 taba kog odžaka, koji je nadzirao rad i ostalih esnafa
u gradu Sarajevu. Sejjid Mensur- elebi umro je 1126/1714. godine i iza sebe
je ostavio petero djece.77

73 Isto, str. 188.
74 Isto, str. 86.
75 Isto, str. 90.
76 Ahibaba, odnosno ehaja svih esnafa nije morao biti zanatlija. Obi no je to bila poznata

li nost koja je uživala ugled kod svih zanatlija.